UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NỘI VỤ

Số: 8216/SNV-XDCQ&CTTN

V/v triển khai Quyết định của UBND

thành phố về vị trí việc làm cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 15 tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Ngày 13/10/2025, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành Quyết

định số 4059/QĐ-UBND về việc phê duyệt tạm thời vị trí việc làm, cơ cấu ngạch

công chức trong cơ quan Hội đồng nhân dân (HĐND), UBND xã, phường, đặc

khu và vị trí việc làm, cơ cấu viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

UBND xã, phường, đặc khu.

Căn cứ các quy định hiện hành và chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ

hướng dẫn UBND xã, phường, đặc khu triển khai một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 4059/QĐ-UBND

ngày 13/10/2025 của UBND thành phố đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức

thuộc thẩm quyền quản lý; đảm bảo thực hiện đúng vị trí việc làm, cơ cấu ngạch

công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức theo danh mục, số lượng, tiêu chuẩn

quy định kèm theo Quyết định, trong đó lưu ý:

- Đối với vị trí việc làm “Chuyên môn, nghiệp vụ Ban Kinh tế - Ngân sách”

và “Chuyên môn, nghiệp vụ Ban Văn hóa - Xã hội” bố trí tại Văn phòng Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã, thực hiện nhiệm vụ chuyên trách tham mưu,

giúp việc cho Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân cấp xã theo

quy định của pháp luật1.

- Đối với vị trí việc làm “Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công

cấp xã”: Phó Chủ tịch UBND cấp xã không kiêm Giám đốc Trung tâm Phục vụ

hành chính công cấp xã theo quy định tại Nghị quyết số 332/NQ-CP ngày

15/10/2025 của Chính phủ2.

2. Thực hiện xây dựng và phê duyệt bản mô tả vị trí việc làm công chức cơ

quan HĐND, UBND xã, phường, đặc khu và vị trí việc làm  viên chức các đơn vị

sự nghiệp công lập trực thuộc UBND xã, phường, đặc khu (trừ đơn vị sự nghiệp

giáo dục).

1 Công văn số 9395/BNV-CCVC ngày 15/10/2025 của Bộ Nội vụ về việc định hướng bổ sung vị trí việc làm cấp xã.
2 Tại Công văn số 10341/VP-NVKTGS của Văn phòng UBND thành phố về việc thông báo ý kiến của Phó Chủ

tịch UBND thành phố Nguyễn Minh Hùng: Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

hướng dẫn UBND các xã, phường, đặc khu tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 332/NQ-CP ngày 15/10/2025

của Chính phủ về việc số lượng cấp phó của phòng chuyên môn và tương đương, Trung tâm Phục vụ hành chính

công thuộc UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

2

Riêng đối với các địa phương đã xây dựng và phê duyệt bản mô tả vị trí

việc làm theo Công văn số 1990/UBND-NVKTGS, Công văn số 2191/UBND-

NVKTGS của UBND thành phố và hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Công văn số

6626/SNV-XDCQ&CTTN ngày 25/8/20253 thì tiếp tục rà soát, xây dựng và phê

duyệt bản mô tả vị trí việc làm bổ sung tại Quyết định số 4059/QĐ-UBND, gồm

các vị trí việc làm “Công nghệ thông tin” tại Văn phòng HĐND&UBND cấp xã,

vị trí việc làm Ban Chỉ huy quân sự cấp xã.

3. Thực hiện rà soát, sắp xếp và bố trí cán bộ, công chức, viên chức phù

hợp với vị trí việc làm được phê duyệt; thực hiện việc sử dụng, bổ nhiệm, quản lý

đội ngũ theo đúng quy định và hướng dẫn của trung ương, thành phố.

4. Báo cáo kết quả triển khai về Sở Nội vụ trước ngày 30/10/2025 và gửi

kèm các quyết định phê duyệt).

Lưu ý: Việc triển khai và phê duyệt vị trí việc làm là một trong những tiêu

chí đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính hàng năm đối với các cơ quan,

đơn vị và địa phương. Do vậy đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu nghiêm

túc triển khai thực hiện.

(Sau khi Bộ Nội vụ và Bộ quản lý ngành, lĩnh vực có hướng dẫn mới về vị

trí việc làm, các cơ quan, địa phương, đơn vị tiếp tục rà soát, hoàn thiện đề án vị

trí việc làm báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định).

Nơi nhận:
- UBND TP (để báo cáo);

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở Nội vụ;

- Các Phòng: XDCQ&CTTN, CCVC,

TCBC&TCPCP, CCHC&PC;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Đức

3 Công văn số 1990/UBND-NVKTGS ngày 26/7/2025 về việc xây dựng vị trí việc làm trong cơ quan, địa phương,

đơn vị sự nghiệp công lập; Công văn số 2191/UBND-NVKTGS ngày 22/8/2025 về việc xây dựng vị trí việc làm

viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND cấp xã; Công văn số 6626/SNV-XDCQ&CTTN ngày

25/8/2025 của Sở Nội vụ hướng dẫn các địa phương triển khai các nội dung về vị trí việc làm (yêu cầu các địa

phương báo cáo kết quả về Sở Nội vụ trước ngày 20/9/2025).

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-21T18:31:27+0700
	HẢI PHÒNG
	Hoàng Văn Đức<hoangvanduc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-21T22:09:13+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!